Inclitum, cum non paucos interfectorum suorum
faucis reliquisset, ager per episcopum est: magna sui
gloria, non apud Romanos canem Casare,
verum apud hostes quoque relicta. Iudei vero
etiam mortui rapto corpore, Romanos in fugam
versos, in Antoniam conclusere. Fortiter autem
in exercitu decertauero, Alexas quidem ex Gy-
phaiis, ex agmine Ioannis: ex parte vero Si-
monis, Malachias. Ex Macconis filiis Iudei,
ex Sosa filius Iacobus, dux Iudeorum: Ze-
lotes vero fratres duo filii Iairi Simon et Iudei.

Iosephi oratio pro deditione Iudeorum & pro-
fugium eorum.

C A P . I I I I .

Titus autem milibus suis imperat Anno-
nia fundamēta diruere, facileque ascensum
euncto exercitiū preparare. Ipse vero Iosephus
ad se vocato (nāq; audierat eo die, qui erat mē-
sis Iulij septimus decimus, diuinā obseruantia,
qua enelechismos vocari, iutorū penuria de-
fuisse, eaq; re populū nimis dolere) iterum dicit
Ioāni praecepit qua ante mādauerat: quod etiā
si quis cū pugnandi sensus amor teneret, cū qua
placeret ei multitudine ad bellū progredi lice-
ret, dum modo nō unā secum ex ciuitatis incipi-
ret simul et templum: sanctū tamen locū nio-
lare desineret, nōne in Deum nefas admitteret.
Potest utē autē haberet si uellet, sacra intermis-
sa celebrare p Iudeos quos ipse delegisset. Itaqz;
Iosephus, ne soli Ioāni hac intimarētur, sed etiā
plus

pluribus, unde exaudiri posset constitit, & mā-
data Casari Hebraico sermone differuit. Mul-
tum autē eos quo patria parcerent precabatur,
igneq; depelleret iam tēplo contignum, Deoq;
uota redderent cōsueta. His dictis populus eri-
flitia simul & sileneio tenebatur. Multis autē
cōmītis tyrannus Iosepho cū execrationibus la-
ccata, postremo addidit, nunquā sibi excidium
esse metuendū, quoniā Dei ciuitas esset. Siq;
cū exclamatio, Sanè uero, inquit Iosephus, cā
purā Deo conservasti, iniolataq; sancta man-
scrit: nec in eum cuius speras auxiliū, quicquam
impium deliquisti; sed solēnia sacra cōsequitur.
Et si quidē tibi quisquā quotidianū auferas ci-
bum, impiū cum hostiē puniabis: Deū uero, quē
perpetua religione primaveris, belli auxilio spe-
ras fuurum? Et Romanis peccata impunias? quā
nostras leges etiā nūc tuētur: & qua ipse in-
scredidisti sacra, Deo reddi cōpellunt. Quis non
inopinata mutationis causam gemat, ac defleat
ciuitatē? cū alieni quidē, hostesq; impietarē inā
corrigā: en uero Iudeus, & inter leges educa-
tus, illis quoq; in has senior inueniari. Aiqui
Ioannes etiā poenitere malorum, nō est turpe in
rebus extremitis, bonūq; tibi exemplū patriā scr-
nare cupiēti proposuē est, Iechonias rex Iudeo-
rū, qui quōdā Babylonīs bellū sibi inferētibus,
sponte ciuitate priusquā caperetur excessit, &
cum cognatione sua uoluntariā capiuitatē su-

finuit, ne hac sancta hostibus proderet, Deiq;
 domū nideret ex nri. Ob hoc sacra Iudeorū cō-
 memoratione laudatur, eūq; memoria trāsmissa
 per secula semper noua immortalē posteris era-
 didit. Bonū ò Ioannes exemplar, & si periculū
 praefto sit: ego autē uenīā quoq; tibi à Romanis
 spōdeo, dū memineris, q̄ genitilis moneā, & Iu-
 dais ista promissam, spectariq; oporteat, quis sit
 anchor. & unde consiliū. Ab sit enim unquam
 me ita captiuum uinere, ut genus aut leges pa-
 trias obliniscar. Rursum indignaris et clamans,
 mihiq; maledicis. Etiam acerbiora mereor, quā
 haec aduersus fara suadeo, Deiq; sententia con-
 demnatōs seruare contendō. Quis ignorat scri-
 pta veterum prophetarū, & responsam impē-
 dens miserrime ciuitati? Iam tunc enim eius
 excidiū pradixere, cūm quis homicidiū genitile
 expisset. Vestrorum autē cadaverū non ciuitas
 tamū, sed etiam templum omne repletum est.
 Deus planè, Deus ipse cum Romanis ignē sibi
 lustrationis infert, totq; scelerum plena exurit
 ciuitatem. Hac Iosepho cum fieri & lacry-
 mis prosequente, nox eius singulis interru-
 pia est. Et Romani quidem miserati dolore, ad-
 mirati sunt. Ioannes autem eiusq; sociū magis
 contra Romanos irritabaneat, illi quoq; capere
 cupientes. Nobilū tamē plurimos cōmonuit eius
 oratio. Et nonnulli quidem sedisiorum cōsto-
 dias formidantes, locis suis manebant, iāndudē
 erit

certi de suo pariter ex ciuitatis exitio. Fuerunt
 autem, qui capto discessione tempore, ad Ro-
 manos confugere: in quibus erant pontifices Io-
 sephus ex Iesu. Filii uero pontificum, tres qui-
 dem Ismaelis, cui apud Cyrenen fuerat caput
 abscessum. Ex Matthia quatuor: alius uero
 Matthia unus, qui post ineritum patris au-
 gerat, quem Simon Giore cum tribus filiis, us
 supra dictu est, ineremus. Multe autem nobiles
 cum pontificibus defecerunt eosque imperator cum
 per alia humanè suscepit, cum sciens in alieni-
 genis moribus illis uersari molestu esse, in Go-
 phnam dimisit, ut ibi manerent interim, multas
 etiam pollicentes possessiones cuique peracto bello
 se reddirent. Illi quidem in destinatum munici-
 pium leui cum omni canteone discedunt. His
 autem in ciuitate non nisi, rumor seditionis ne-
 rum diffamarus est, q Romani transfugas occi-
 diffente, ne hoc meum uidelicet à fuga reliquos
 deterrent. Et paulisper quidem hac calliditas
 eorum, sicut antea, ualuit, timor autem profun-
 gere eupientes inhibuit. Rursus autem postquam
 eos Titus renovatos à Gophna cū Iosepho mu-
 rum circumire, ex populo conspicere, multi
 ad Romanos fugiebant. In unum uero congre-
 gari. Ex ante Romanos stanxes, cum lacrymis
 atq; uulnare seditionis rogabant, primo quidens
 ne in ciuitatem Romanos susciperent, patrium
 que fernarent: si hoc dissiperet, saleam de fano

exirent, templumq; sibi liberarent. Nec enim ansuros sine maxima necessitate Romanos igne sanctis immittere. His illi magis aduersabantur, multaq; in transfugas nociscaui conuicti, supra sacras portas iacula et balistas et sautorum disposuere tormenta, ut omne quidem circum sanum spatium maledudine mortuorum sepulcro, templū uero ipsum castello simile uidetur. In loca uero sancta et inaccessa, cū armis adhuc et manibus genili cade calensibus insiliebant: et ad hanc processere legis iniuria, ut quam Iudaos indignationem oportet exerceat si hac Romani admiserent, ea tunc in Iudaos propria sacra temerates, ueretur Romani milites. Nemo sane fuit eorum, qui non cum honore templū aspicceret, atq; adoraret: latronesq; opares, antequam immedicable malum contingeret, paucitare. Titus autem dolens uicem eorum, iherum Ioannē eiusq; socios increpabat, dicens: Nonne nos, o sceleratissimi, cancello sanctū locum protexistis? Nonne litteris Gracis ac nostris incisas tabulas consenseristis, quibus ne sepe enīquā transgredi liceret edicitur? Nonne eos qui trāsissent, quamvis Romanus quis esset, nobis uocare permisimus? Quid igitur in etiam morenos cōculcastis, o noċciissimi? Aus cur templū et extermi et gētilis sanguinū confusione polluistis? Testor ego parios deos, et si quis unquā hunc locū ante aspergit (nunc enim nemini

neminem credo) itemq; testor ex exercitu meū
et Iudeos qui apud me sunt. et nos ipsos, q; nō
ego nos violare hac cōpellā: quin ei si locū acies
uestra mutauerit, neq; accedet ad sancta quispiā
Romanorū, neq; quisq; in eorū cōsumptiā faciet:
seruabo autē nobis etiam templum nolentibus.

De iterata pugna, ex fructis aggeribus, & ex cur-
sionibus Iudeorum.

CAP. V.

Hec Iosepho internuntianee principiis
dicta, latrones ac tyranni existimantes
non benevolentia, sed timiditate hos sermones
fieri, in superbiam tollebantur. Titus autē, quā
neq; seipso miserari eos, neq; templo parcere
prospiciebat, rursus bellum gerere decrevit. Sed
universum quidem his milium, q; locus eū non
capere, inferre non poserat. Tricenis autem de
singulis cencuriis viris fortissimis lectis, etiā chil-
liarchis singulis milenos attribuit: hisq; duce
praproposito Cereali, hora noctis nona iubet in cu-
stodias imperium fieri. Cum autem ipse quoq; in
armis esset, unaq; descendere statuisset, amici eū
proper periculi magnitudinem ducumq; dicta
contineverunt: plus enim operis cum in Anno-
via prasidencie militū certaminis facturum esse
dixerunt, quam si periculis subisset: omnes enī
fore sub oculus imperatoris optimos bellatores.
Etis dictis paruit. Deinde ob hoc solum se ma-
nere locutus ad milites, ne de eorum virtute in-
dicaret: ne aut foris quisquam indonatus abiret.
aut

aut cōtra impunius ignarus lazeret, sed omnium
 spectator ac testis fieret ipse, qui ex nesciendi
 & remunerandi esset dominus: illos quidem ad
 aciem hora qua supra memorarum est, dimisit.
 Progressus autem ad speculam in Aneonia quid
 fieret expectabat. Verum hi qui missi sucrant,
 non ita, ut sperabant, somno oppressos inuenire
 custodes: sed coortis cum clamore, confessim ma-
 nus conseruere, excubitorum autem tumultu ex-
 citi catari caternatim excurrere. Itaque primoru-
 m quidem imperium excipiebat Romani: qui am-
 secum illos sequerentur, in agmē proprium incide-
 bant, multisq; suorum uelut hostibus uebantur.
 Vocis namque agnitionē confusus parvū clamor,
 oculorū autem singulis nox ademerat: cum pre-
 terea quosdam furor cacos, alios iracundia, alios
 timor efficeret: idcirco obniū quēq; sine discre-
 tione feriebant. Romanis quidē scutorū coniunc-
 tiōne septis, ex per globos profilientibus, igno-
 ratio minus nocebat: signi enim sui quisq; me-
 minerat. Inde uero disiecti, iam impetus quam
 recessus temere facientes, sape imaginē inter se
 hostium alijs alijs demonstrabant: cum renun-
 ciem suam quisq; per tenebras, quasi Roma-
 num aggredientem exciperet. Denique plures à
 suis quam ab hostibus fauciatis sunt, donec orto
 die, nisi iam pugna discernetur: ex in acie
 stantes ordine sagittis atq; telis uerentur. Ne-
 tri uero cedebant, neq; labore fatigabantur. Sed
 Romanis

Romani quidem & sigillatim, & multi simul
in conspectu imperatoris de uirtute certabant:
illumq; diem sibi quisq; promotionis initium fo-
re putabat, si fortius dimicasset. Iudei autem
& proprium cuiusq; periculum, & qd templo
micerent, ministrabat audaciam: quod tyran-
nus stans hos rogaret, alios uerberaret, &
ad pugnandum interminacionibus incitaret. Comi-
nus autem plerunq; pugnatū est, sed cito & bre-
ui momēto pralia mueabātur: neutra enim pars
prolixum fuga spatiū uel persecutionis habe-
bat. Pro suorum autem euentu ex Antonia tu-
mulum erat, & confidere super anteib; & fla-
re si fugerent, acclamantū: eratq; ueluti quod-
dam bellī theatrū: nec enim uel Tiuū uel alios,
qui una erāt quicquā eorū que in pugna gere-
bantur latebat. Postremò nona hora noctis cœ-
pro pralio, quinta diei dissoluti sunt, cùm neutrī
eo loco unde pugnā iniere certa fuga cessissent,
uerū mediam in ancipiī pralio uictoriā reli-
quissent. Romanorū quidem plurimi nobiliter
decertarunt. Iudeorū uero partis quidem Simo-
nis, Iudas Merionis filius, & Simon Iosia, Idū-
maiq; Iacobus, & Simon, hic Cathle filius, Ia-
cobus autem Soſe, de Ioannis autem socijs Gyp-
thaus & Alexas: & de Zelotis, Samou filius
Iairi. At Romanorū reliqua manus, die sepi-
mo subuersis Antonia fundamētis, latā uiam
usq; ad templū fecit, admotaq; muro legiones,

mox aggeres inchoabantur: unū contra interioris
 templi angulū, qui ad septentrionē orientemq;
 spectabat: alterum cōtra exedram, ad aquilonis
 partem inēcī duas portas adificataā. aliorū duo
 rum unū contra porticum occidentale templi
 exterioris, alterū contra septentrionalē. Magno
 tamen opus cum labore ac mēsrijs proficiebat,
 cūm materias à centesimo usq; stadio depona-
 rent. Inserdum autem insidij ledebantur, cūm
 ipsi quidem uincendi facultate minime caveret,
 Indais uero propter desperationē salutis auda-
 cioribus uerentur. Nonnulli enim equitū, quo-
 ties ad ligna sine foenu colligendū exiſſens, in-
 terea dum id facerent, equos suos frenis crutes
 pasci sinebant: quos Indai per cuneos erumpen-
 tes rapiebant. Itaq; cūm id crebro fieret Caesar
 existimans, quod erat uerū, negligētia suorum
 magis quā Indorū mirante rapinas conseruare,
 tristī animaduertione cateros ad equorum ca-
 stodiā remocare statuit: unoq; milite qui equū
 perdiderae moree damnato, eo meū equos suos
 cateris conseruanit. Nunquā enim eos posthac
 in pascua dimicabant, sed tanquā natura hic
 connexi ad necessitatē egrediebātur. Illi quidē
 templum oppugnabant, aggeresq; erigebant.
 Alia uero die post eorū ascensum, mules se-
 dieiosorum, quos rapina defecerant & famis
 urgebat, congregati, in presidia Romanorū, que
 Eliōn monēm uersus collocata erant, circa
 undecim

undecimam diei horam imperium faciunt: spe-
rabant enim primo quidem inopinatos, deinde
curandi corporis causa quiescētes, facile decipi
posse. Verū cognito illorū conatu, Romani de
proprijs custodijs celeriter collecti obstabārē eis,
mūrū transcendere ac perrūpere uiolenter am-
bitum conatis. Conflaco autē uchementi pralio,
et alia multa ab ueraq; parte foriter gesta
fuit: cūm Romani præter fortitudinē etiam bel-
landi peritia, Iudai nero inmoderato imperio co-
effrenatus animis uicerentur. Dux autē his pu-
dor erat, illis necessitas: nam et amittere Ju-
daeos, uelut laqueis irretitos, Romanis turpis-
fumum uidebatur: et illi unam spem saluis, si
mūrum si perrumpere possent, habebant. et
quidam ex ala equitum, Pedanius nomine, Ju-
dais in fugā uersis, atq; in uallem coactis equo
in aduersum monicm à latere incitato præterue
ctus, rapit unum ex hostibus fugam petentem,
innenem et grauem corpore, et armis undiq;
septum, talo comprehensum. Tantum se incli-
nauit equo currende, tamamq; dextera nim-
icemq; caseri corporis. et equestris peritia de-
monstrauit. Iste quidē tanquam manus aliquod
rapuisse, captiuum ferens, ad Casarem uenit.
Tunc autē uires eius qui ceperat admirans,
et capiendo, quia mūrum aggredi teneueras
supplicio traditio, ipse templi oppugnationē cu-
tabas, miq; aggeres matuō fieriē perurgebas.

Inter que Indai aduersis pralijs male tractati,
 sumescenee paulatim bello & in templi serpen-
 te pernicitem, sicut in putrefacto corpore affolet,
 membra peste occupata, praeuenientes ne uke-
 rius procederet, abscedebant. Porticus enim
 parte, qua ab Aquilone in orientem pertinens
 Antonie iungebatur, incensa, deinde ad x x.
 serè cubitos abrumpere, immisso sanctis incendio
 manibus suis. Biduo autē post, predicti mensis
 uicesimo & quarto die, Romani porticum in-
 flammanuere: & usq; ad quartumdecimum cubi-
 tuum igne progreso, Indi similiter culmē abij-
 ciunt, neq; omnino recedentes ab operibus. &
 Antonie continentie dirimentes, cùm liceret
 eis ac deberent incendium prohibere. Itaq; ins-
 misso igne, cursu eius otiose pro sua uilitate
 metiebantur. Circum templum autē nunquā pro-
 bia ceffauere: sed frequens erat paulatim contra
 se excurrentium pugna. Nisdem autem diebus,
 quidam ex Iudeis, uir & corpore brenis, &
 uuln̄ despabilis, tamq; genere quā rebus alijs
 milissimus, Jonathas nomine, progressus ad Ioan-
 nis pontificis monumentū, cùm alia multa su-
 perbè ad Romanos prolocutus est, cum quē for-
 sisimum haberent ad singulare pralium pro-
 vocauit. Et qui contra stetere, mulii quidem
 dignabante: erant autē inter eos (ut affolet)
 etiam qui timerent: quosdam uero non inconsul-
 ta monebat ratio, cū mortis cupido non debere
 confū

configere. Nam qui de salute desperassent, eos
neq; cautos impetus habere, neq; Deū uereri:
Et cum his in discrimen uenire, quos neq; uin-
cere magnum sit, Et ninci cū de honestamento
periculoseum, non fortitudinis sed ferocitatis ui-
deri. Quum autē diu nemo procederes, multaq;
Iudaus eorū timiditati illuderes, homo arrogās
Et superbis, Romanus ex ala equitum nomine
Pudens, insolenciam eius exosus, foreasse autem
etiam corporis brenitate sublatus, inconsulte
prosiliē: Et ceteris cōmissa cū eo pugna risum
prabuit, à fortuna proditus. Lapsum enim Io-
naihas interfecit: deinde pede supra mortuum
posito, leua scutum, dextraq; cruentum gladiū
coruscabat: armisq; cum fremuer cōcaſū, exer-
citni Et iacenti insultans, spectantes Romanos
increpabat: donec cum tripludante et uana
iactantem, Priscus centurio sagitta transfixit:
eoq; facto, Et Iudaorum Et Romanorum cla-
mor marius excitatus est. Ille autem dolore in-
uertiginem tortus, supra corpus hostis incu-
buit: belliq; felicitatem ratione carentem quam
uelox uilio sequeretur ostendit.

Romani flammis percunt dolo Iudaico, & de
Artorio quodam. C. A. P. V. I.

SEdiosi uero remplū tenentes aperiē quidē
Et quotidiani militibus in aggeribus positis
repugnabant. Viceſimo autem ſeptimo die pra-
dicti mensis, huiusmodi dolum excogitant. Oc-

L. 2 cidental

cidenalis porticus spatiū, quod inter cubem
 & trabes erat vacuū, sylvis aridis, itemq; sulfu-
 re ac bitumine replenere. Deinde uelut oppres-
 si cedebāt. Quare multi quidē temerarij fugien-
 tibus inslabantur, & in porticū ascendere posuit
 scalis nitebantur: qui uero prudentiores erant,
 nullam fuge causam Iudais fuisse cogitantes, lo-
 cis suis manebant. Verū porticū repleta his
 qui ascenderant, ignē immittunt Iudai: excita-
 taq; undiq; subito flāma Romanos et qui extra
 periculum steterunt ingens stupor innasit. &
 desperatio quos incendium ceperat occupavit:
 flammis enim cineli semetipso retrorsum in op-
 pidum, aliū uero in hostes præcipitabant: multi
 spe salutis defilientes in puteos, illico debilita-
 bantur: alios, dum conantur, præueniebat incen-
 dium: aliū ferro flamman anteuerterebat: statim
 uero & alios fugientes ignis comprehendebat,
 plurimū pernagatus. Cesare uero licet morien-
 tibus indignaretur, q; iniussi porticum ascēde-
 rant, trūsericodia tamē corū tetigit. Cumq; ne-
 mo prohibere posset incendium, hoc erat tamē
 solatio pereuntibus, quia uidebant eius dolorē,
 pro quo ipsi animā perderēt. Vociferans enim,
 & ante alios profiliens, & conutes suos quam
 possent auxilium ferre obsecrans, ernebatur.
 Eiusq; noces & affectiones quisq;, uelue ali-
 quam præclarissimam sepulturam, secū auferēs
 moriebatur. Nonnulli tamen recepti in partem
 porticos

porticus latiorem, flammariū quidem periculum
enascere: ubi se si autem à Iudeis, cùm diu sauciū
restituisse, postremò uniuersi cecidere. Post o-
mnes autē quidam iuuenis, nomine Longus, to-
ti huic ornamēto fuit calamitati: & quamvis
figillatim digni sine memoria qui pcriere, omniū
tamen fortissimus demonstrauit. Quem Iudei
quidem, & quia fortis erat, & quia interficere
eum cupiebant, ad se descendere promissa fide
hortabantur. Frater uero eius Cornelius, qui ex
aliera parte stabat, ne gloriam suā Romanamq;
miliciam dehonestaret orabat: cui magis obtrem-
perauit, sublatoq; altius gladio, ut ab utrisq;
partibus cerneretur, semetipsum occidit. Eoru-
nt autē quos ignis obfederat, Artorius quidam,
calliditate fernatus est. Appellato enim clara
uoce Lucio quodam, cōmilione & contuber-
nali suo: heredem te, inquit, relinquo totius pa-
trimoniū mei, si me excepferis. Cūm autē ille prō-
pto animo accurrisset, ipse quidē qui se in eum
proiecerat, nixit: Lucius uero pondere oppres-
sus, constratoq; lapidibus solo allitus, continuo
moritur. Ea calamitas paulisper quidem Ro-
manis tristitiam comparauit, in posterum ta-
men cauiores effecit, & aduersus Iudaorum
insidias innit, quibus plerunq; loca moresq; ho-
minum nescientes ladebantur. Exulta est uero
porticus ad turrim usq; Ioannis, quam ille bellū
tempore quod cū Simone gerebat, supra postes

qui in *Xyſſū* ducerent adificauerat : reliquum uero Iudei , postquam consuampti fuerant qui ascenderant , abſciderunt . Postero autem die Romani quoq; porticum que in Borea parte fuit , ad orientalem usq; totam incendunt : coniuenientem angulos eius , quae appellatur Cedronos , super uallem adificata : unde etiam profunda erat & horribilis eius altudo .

De fame Iudeorum .

CAP. VII.

Circa templum quidem ita se res habebat . Eorum uero qui per ciuitatem fame corrumpebantur , infinita multitudo moriebatur . Inenarrabiles autem clades eueniebantur . Per singulas namq; domos sicuti aliqua uestigia cibi apparuissent , bellum illico gerebantur : & amicissimi inter se ad manus ueniebantur , misericordia dispergentees animis uiaricurn . Fides autem penitiae nec morientibus habebatur : sed etiam quos uiderent exspirare , scriuebantur latrones : ne quem forte cibum suum occuleans quispiam , moreretur . Ipsos autem spes egestate uictus hian tes , ueluti canes rabidos decipiebantur : & impinguatus in ostia , tanquam ebrii ferebantur , easdemq; domos bis ac ter eodem momento desperatione inquietabantur : omniaq; dentibus necessitas subigebat : & ea colligentes que nullum quamvis sordidissimum murorum animalium non horrebat , comedere potebantur . Denique nec cingulis nec calciamēis abstinere , coricāq; scurria

scnis detracta mandebant. Quin etiam scni ue
ceris laceramenta ni*tui* habebantur: cuius non-
nulli exiguum pondus quatuor Atticis uenun
dabant. Et quid opus est famis improbitatem ex
rebus anima carentibus demonstrare? Factum
enim relaturus sum, neque apud Gracos, neque
apud Barbaros cognitum, & dictu quidem
horrendum; auditu uero incredibile. Itaq; li-
benter hanc calamitatem intermitterem, ne mem-
siri me posteri astimarent, nisi testes mulios ha-
berem, & fortasse paucia frigidam referrem gra-
siam, parcium ea differens, quorum sata per-
pesta est.

De muliere que per famem filiu coxerat. C. VIII.

Mulier quadam ex numero trans Jordani
habitantium incolarum, Maria nomi-
ne, Eleazeri filia de uico Vitezobra, quod si-
gnificat domus hyssopi, genere ac diuitiis nobilis,
cum alia multitudine refugiens in Hierosolymam recepta, cum ceteris obsidebatur. Huius
alia quidem bona tyranni diripuerunt, que ex
transmannanis locis in oppidum componeauerat.
Reliquias uero conditorum, & si alimēta repe-
rissent, irrumperet domum eius satellites, quo-
tidie auferebant. Graniter autem mulier indi-
gnabatur, proprieaq; sapissime rapeoribus ma-
ledicens, et imprecans, eos contra se uel hemētius
irritabat: cum neq; iratus, neq; miserans, eam
quisquā uelles interficere. Sed uiclu qdc parādo

alij parabat: undiq; autem adempta iam erat et
esiam rapiendi facultas, famesq; uisceribus &
medullis irrepserat. Plus uero quam fames tra-
tundia succendebat. Igicur uia animi ac necessi-
tate impulsa, rebus aduersis contra naturam ex-
citatur: rapioq; filio, quem lactentem habebat,
miserum te, ait, infans, in bello & fame & se-
ditione cui te seruancer? Apud Romanos etiam
si uixeris, seruiturus es: fames autem praeuenit ser-
uicii: his uero seditionis seniores sunt. Esto igitur
mihi cibus, & seditionis furia, & humana
uita fabula, qua sola deest calamitatibus Indo-
rum. Et hoc simul dicens, occidit filium, coctumq;
medium comedit, adopertum uero reliquum ser-
uauit. Ecce autem aderant seditionis, et contami-
natisimi nidoris odore capi, mortem ei statim,
nisi quod parasset, ostenderet, menabarur. Illa
uero bonam partem se reseruasse respodens, ape-
rit filii reliquias. Illos autem confessum horror ce-
pi atq; demertia, uisuq; ipso dirigerunt. Et mu-
lier: & hic, inquit, est uerè filius ei facinus meū:
comedite, nam & ego comedi. Nolo ut sitis aue-
feminae moliores, aut matre misericordiores.
Quòd si uos pietatem colitis, & mea sacrificia
repudiatus, ego quidem comedi. Reliquum eius mo-
manebit. Post hoc illi quidē trementes exierunt,
ad hoc solum timidi, uixq; hoc cibi matris cesse-
re. Mox autem repleta est eo scelere tota ciuitas,
& unusquisque ante oculos sibi cladem illam

prop

proponens, tanquam huc ipse admisisset, horribat. Ab omnibus autem quos fames urgebat, properabatur ad mortem: et beati appellabantur, qui priusquam id paucorever intcrussent. Cuid autem Romanis etiam nuntiata est illa calamitas: eorumq; alij non credebant, alij miserabatur, muleos autem vehementius eius genitio odiū cœpit. Caesar autem super hoc Deum placabat: si quidem Iudei pacem obnulisset, eiusq; liberans proposisset omnium oblinionem que commiserae. Illos autē pro concordia seditionem, bellū pro pace, pro satiesate atq; opulētia famē optaſſe: et qui proprijs manibus templum, quod ipse ei sernasset, incendere cœperant, huiusmodi alienis eos esse dignissimos. Veruntamen scelus huius nefandi nichil, ruina seſe patrie operantur: neq; relicturū in orbe terra, ut sol inspiciat cinis eam, in qua matres sic uescerentur. Atque matres autē patribus huiusmodi alimenta deberi, qui nec post eiusmodi clades arma deponerent. Simul hac discens, desperationem hostium repudabat, nec eos sanam mentem recepturos existimabat, qui cuncta iam pereniffent, quibus inconquam patet ut mutare sententiā sperabātur.

De expugnatione muri, & incendio templi. C. i X.

Octavo autē die mēsis Augusti, cùm duæ legiones aggeres perfecissent, ad exedram occidentalem templi exterioris admoneri arietes insistit: cùm diebus antē sex, qui firmissimus erat

l. l. 3 aries,

aries, parietem sine intermissione pulsando, nō
bū omnino prosecuisse. Verū cū huic & ca-
serum magnitudinem structura lepidum su-
perabat. Septenionalis autem porta alijs funda-
menta suffodiebant: multumq; fatigati, exterio-
res canem lapides excellere potuerunt, ab interio-
ribus autē portae sustinebantur. samq; diu man-
sere, donec instrumentorum & noctium conaribus
desperatis, Romani scalas porciibus applicuere.
Iudei uero præueniti, ne eas subire prohiberent,
cū his congreſsi dimicabant. Et alios quidē reeo
depellentes precipitabant, accedentes alios sub-
ſidio trucidabant: mullos de scalis egredientes,
prius quam se scutis obtegerent, ferentes gladiis
præueniebant, nōnullas autē scalas armasorum
plenas, in latu declinantes, deuictibā. Vnde Ro-
manorum quoq; non parua cedes sequebantur.
Alijs signis ablatis pro his decertabant, rapinam
eorum granissime fore turpitudini ducentes.
Postremo tamen Iudei cū signis potinuerunt, cū
eos qui undā ascenderant interficiunt, ceteri uero
elude ineruntium perterriti descendunt. Ro-
manorum quidem nemo non aliquo facto opere
procubuit. Seditionorum autem, qui prioribus
prælijs etiam tunc fortius pugnauerunt, cū pre-
terea Eleazarus fratri Simonis tyranni filius.
Tisus autem cūm uideret se alieno templo cūm
damno & nece milium parcere, ignem porcis
subiicit iuſſit. Inier hac autem ad eum profugis

veniunt. *Ananias Ammauntinus, Simonis sa-*
settes crudelissimus, & Archelaus filius Ma-
gadisi, idcirco sperantes ueniam, quod Iudeos ui-
ctores reliquerat. Titus autem, cum haec eorum in Iu-
deos crudelitatem audiret, utrumque obtrucare decre-
uit. Dicebat enim necessitate, non uoluntate ue-
nisse: nec salute dignos esse, incensam ipsorum
causa patrionum deferentes. Veru ne amen cohibuit
iracundiam fides, eosque dimisit: sed non eo loco
habendos, quos etiam alios credidit. Iam uero por-
eis milites ignem admonuerant, liquefactaqueq;
argento cito lignum flamma absumperserant, cum
subito aucte proximas inde poricias corripue-
re. Iudeis uero ignem circuus se uidentibus, corpo-
ra simul animaque ceciderunt: & stupore aetoniti
adiuuare quidem uel extinguere nemo conatus
est: stantes uero aspiciebant, nec tamen his qua-
absumeretur dolentes, saltem ut quod reliquum
esset saluum haberent, animum colligebant. Illo
quidem die, et que secunda est nocte, crescebat in-
cendum: paulatim enim nec simul undique, in-
flammari poricus posuerunt. postero autem die
Titus parte militum iussa incendium restinguere,
perque proxima poris loca uiam sternere, non
facilior agminibus esset ascensus, rectores ad se
conuocati: sexque collectis qui erant proceres, Ti-
berio Alexandro totius militia praefecto. &
Sexto Cereali quinta legionis preposuo, et Lar-
gio Lepido decime, & Tito Frigio quindecim-

cina, cum quibus erat etiam Aeternius Pro-
teo magister duarum Alexandrinariorum legio-
num. Et Marcus Antonius Julianus procura-
tor Iudeae, cōgregatisq; praeterea chiliarchis et
procuratoribus consilium de templo proposuit.
Alijs quidem videbatur lege belli utendū esse,
nunquam enim Iudeos à nonis rebus posse des-
movere templo manēre, quò omnes ubicunq; essent
colligeret. Nonnulli si templum reliquissene Iu-
dae, neq; armis pro eo quisquam certaret, conser-
vandum esse suadebant: si uero id pugna obe-
niuissent, ignibus consumēdum: quoniam castel-
lum iam uidetur esse non templum: Et piacu-
lum nō ipse, nec illi qui id fieri coegeret, com-
miserent. Tito autem, nec si superstantes dimi-
carene Iudei, pro hominibus anima carensia ul-
eiscēdum esse dicente, neq; se inquā tanū opus
incensurum: iam enim Romanorū fore hoc da-
minum, sive ornamenū quoq; fore imperij, si
maneret: iam certi quid ueller, ad eius accedens
senētiam, Fronto, Alexāder et Cerealis. Tunc
quidem cōsilia dimisi: iussisq; militibus quie-
scere, itemq; ducibus ut his in procinctu uali-
dioribus uiceretur, uiam sternere per ruinas le-
ctis ex cohorebus imperat, ignemq; extinguere.
Illo quidē die Iudeos labor timorq; ab impetu
conuinxit. Postero autem collectis viribus, et re-
cepia fiducia, per orientalem portam cōtra tem-
pli exteriorū custodes, secunda hora dies pro-
cessit.

currunt. Illi autem primā quidem coitionē for-
sicer excepere: sepeq; scutis, à fronde murū con-
densa acie imitantur: certum tamē erat eos non
diu duraturos, quod & multitudine infestantū
& animis uincerent. Cesar autē priusquā uer-
seretur acies (nam pugnā ex Antonia prospe-
ctabat) cum equitibus leclis uenit auxilio; im-
petum uero eius nō sustinuere Iudei: sed primis
interfectis, pleriq; fugam perirent: & cedentibus
quidem Romanis, reuerentes instabant: cùm au-
tem illi retorsissent, iterū refugiebant: donec cir-
ca horam quintam, Iudei nī coacti templum in-
troire cōclusi sunt. Titus autē discessit in An-
toniam, decreto postridie mane cum omni exer-
citu, aggredi, templumq; oppugnare. Sed id pla-
nè Dei sententia iamdudum igne damnauerat:
euolutioq; ieporibus aderat fatalis dies, qui erat
decimus mensis Augusti, quo etiam prius à re-
ge Babyloniorum fucrat cōcrematū. A dome-
sticis autem causam principiumq; sumpsie id in-
cendium. Nam cùm paulisper Tui discessu sedi-
siosi quievissent, Romanos rursus aggrediantur,
custodūq; templi cum ignem exterioris fani re-
stinguenteribus pugna committitur. Hicq; Iudei
in fugam uersis, usq; ad templum accesserunt.

Quemadmodum templum incensum est iubito
Tito.

C A P. X.

Hic itaq; tūc militiū quidā, nō expectato cu-
nsquā edicto, neq; tamū facinus uerius,
sed

sed diuino quodā motū impetu; à contubernali
 suo sustollitur, et ex ardēte materia rapu ignem
 in fenestrā inserit aureā, unde ad mēbra circum
 tēplum edificata de septētrionali regione aditus
 erat. Flamma uero excitata, Indorū quidē ca-
 lamitatē dignus clamor exoritur, & ad subne-
 niendum properabat: neq; iam uita parcēdum
 rati, neq; uiribus temperādum, amissō eo cuius
 gratia cauissimā nidebanteur: maturè autē hoc
 Tito quidā nuntiat. Et ille (namq; casu in taber-
 naculo quiescebat sicut à pralio redierat) exiit,
 templumq; curriculo petiit, prohibiturus incen-
 dium: omnesq; post eum duces. & hos agmina
 perterrita sequebātur. Clamor autē ac tumultus
 erat tanto exercitu sine ordine concitato. Casar
 autem uoce simul ac dextera pugnātibus signo
 dato, ignē iubebat extingui. Sed neq; nox eius
 audiēbatur, quidā aures eorū maior clamor ob-
 strueret, nutrumq; dextere non attendebat, cùm
 alios bellū, alios ira distraheret. Interò currētiū
 uero agminū impetum, non precepit neq; inter-
 minationes cōtinebant: sed quid furor eos duce-
 ret, sequebātur. Ad ipsos autē in eroitū cōferti,
 mulci quidē se se innicē conculebant: mulci ne-
 rō ardētibus adhuc & fumantibus poreicuū
 incidentes ruinis, eadem que uicti patiebanteur.
 Cūm uero ad tēplum accessissent, edicta quidē
 Casaris nō audire simulant, precedentiē quisq;
 ut ignē immutaret hortabatur: sed iosis amēta

dam subueniendi quidem spes nulla erat, sed fū-
ga & cedes omnia possebas. Magna uero po-
puli multitudo inualida & incmis, ubiunque
occupari fuerāt, interficiebatur. Et circū aram
quidem ingens mortuorum numerus concreba-
tur: per gradus uero templi, & sanguis multus
profluebat, & eorum corpora qui supra cecide-
rāt delabebātur. Cesar autē ubi neq; imperium
insanicium mulsum continere poterat, & flam-
ma domonabatur, in uero cum rectoribus ingres-
sus, & sanctum templi, & quacunq; illuc erant
aspexit, ea quidē que apud alienigenas erat fas-
ma meliora, iactatione uero & opinione dome-
stica non minora. Cum autē flamma nondum ex
ulla parte ad interiora penetrasset, nec membra
qua circum templum erant depasceretur, quod
erat uerū existimans adhuc illud posse seruari,
& ipse profiluit, militesq; rogare ut ignē restin-
guerēt conabantur: & Liberalem centurionē de
siparoribus suis, fuste multatos qui non obedi-
rene insit arcere. Illorū autem furor belliq; im-
perius quidam uehementior, Iudaorumq; odia.
& Cesaris reverēiam & prohibentis metu su-
perabat: plerosq; autem pradarum spes incita-
bat, suspicātes intus omnia pecunia referta esse,
quoniam fores auro factas conspicerent. Pra-
eterea quidam mules ex his qui intrauerant, ciuitate
Cesar ad inhibendum incendium eucurrisse,
ignem iam cardinibus porta subiecerat: cumq;
subito

subito, postquam flamma imus apparuit, ex duces
 cū Casare discedebant, exstantes extra succen-
 dere nemo prohibebat. Tempū quidem hoc mo-
 do in iusto Tito exurierunt. Sed quamvis hoc mul-
 tū quis deflendū pueret, ut opus omnium que au-
 diuimus aut vidimus maximè admirabile, tam
 ex structionis genere, quam magnitudinis, itemq;
 munificentia in singulis rebus, ex gloria que de
 sanctis habebatur, maximum tamen ex fato ca-
 paci solarium: quod ut animalibus ita operibus
 locisq; fatum sic ineluctabile. Mirabitur autem
 in eo etiam circumacti temporis ex fide. Nam
 ex mensa, ut dictum est, eumq; diem seruant,
 quo primum à Babylonij templum erat incen-
 sum. Et à prima quidē structione templi, quam
 Solomon rex inchoauerat, usq; ad hoc excidiū,
 quod enenit secundo anno principis Vespasiani,
 mille centum triginta colliguntur anni, ex se-
 ptem menses, ac dies quindecim. A posteriore
 vero, quam secundo anno Cyri regis Aggas
 fecerat, usq; ad excidium quod Vespasiano ins-
 perante sustinuit ciuitas, anni sexcenti triginta
 nonem, ex dies quadraginta quinq;.

De sacerdotibus, gazophylaciorib; & porticu. C. X I.

Cum templū autē incendere ineret, etiā quic-
 quid in manus forē uenisset rapiebatur,
 et cades erat infinita deprehēsorū. Nec acta suarū
 at atri miseratio, aut reverētia castitatis: sed ex
 pueri et senes et sacri ex profanis. mulier inter
 ficie

ficiebatur, atq; omne genus hominū belli calamitas persequebatur, unaq; supplices cū repugnansibus necabatur: flamaq; ulterius progredivens, cū gemitu occubentium concrepabat. Et pro aleitidine quidē collus ardētisq; operis magnitudine, totā quīs ardere crederet ciuitatem. Illo autem clamore nihil maius aut horribilius excogitari potest. Nam ex Romanarū legionum tremore erat, ex seditionis ferro igniq; clausorū clamor ingens, ex populi sursum deprehēsi ad hostes fuga cū stupore, ac calamitatis cōquefū: in colle autem constitutis, etiam multitudi oppidi consonabat. Iam uero multi fame mācidi, in morem penē luminibus clausis, postquam ignem templi uidere, in questus interim uires clamoremq; receperunt. Resonabat autem ex trans fluuium regio, ex montes circumpositi grauiorem sonum reddebat: ex tamen erant clades acerbiores tumuli. Nam collē quidem in quo templum erat exurē radicibus quis putaret, ita undiq; flamma plenū: nidebatur autem sanguis igne largior esse, pluresq; interfectoribus imperfecti: omnisq; terra cadaveribus regebatur, ex supra corpora mortuorū gradientes milites cursum fugientium sequebantur. Laetocinalis quidē multitudo, tandem pulsis Romanis, in exteriū tēplū, dcinde in ciuitatiē inuidit: populi autē quod fas reliquū, in exteriōrem porticū configerat. Sacerdotū autē non-

nulli, primum ueribus, itemq; sedibus suis, quia
ex plumbō facta erant, auulsi, in Romanos pro-
missilibus uebanter: deinde cum nihil profice-
rente, ignisq; in eos enomeretur, in parietem se-
cedentes octo cubitis lauum ibi manebant. Duo
tamen ex nobilibus, cū ad Romanos trāscundo
seruari possent, aut cōmūnem cum ceteris du-
rare fortunā, simetipso in ignē iniecere, & cū
templo cōcremati sunt, Meirus filius Belga, &
Iesaphus Dalei. Romani autem, quod frusta se
circum templum edificijs parcere iudicabant,
cum ipsum templū arderet, omnia simul incen-
dūt, & quicquid ex porticibus reliquū erat, &
portas: preter unam ex parte orientali, aleram
ex meridiana, quāvis eas quoq; postea funditus
euererint. Quinctiā arcuas, que gazophylacia
uocātur, incendūt, in quibus magna uis erat pe-
cunia, ac plurimū uestimenta, aliaq; bona, & (ne
breuiter dicam) omnes Iudeorū congestā diuī-
tia, & opulēissim⁹ quisq; illuc totas domos ex-
hauerant. Venerunt autē etiam in eam quae re-
stabat nā porticū, extra templū quō confuge-
rēt ex populo muliercula, itemq; pueri & pro-
mischa multitudo, propè ad sex hominū millia.
Sed prius quā de his Cesār quicquam decernē-
ret, uel ducibus imperaret, ira flagrātes milites
incendunt porticum. Hinc contigit, ut alij quā
se ex flamma precipitare morerentur, alios
ipsa corrūperet: ex tanto autem numero nemo
seru

Seruans est. Hū causa incertus quidā pseudopropheta fuerat, qui eo die predicauerat in ciuitate, q̄ eos in templum Deus ascendere signa salutis accepturos iuberet. Multi enim à tyrannis tunc subornati propheta, populo denunciabant, ut exspectarent Dei auxiliū, quo propterea minus profugerent, & eos qui supra timorē & cuncti studiā fierēt, spes retineret. Cito autē in aduersis homini persuadetur. Quod si etiā malorū instantium liberationem pollicearit qui fallit, necessariō qui ea patitur, spei totus efficitur.

De prodigiis excidium Hierosolymæ præcedentibus & præfigiis.

CAP. XII.

DEniq; miserabilis populus, illis quidem fallacibus Deumq; caluniantebus, credulus erat. Ceteris uero prodigijs & suurā solidinē pranuntiantibus, neq; attendebant animo, neq; credebant: sed uelut aitoniti, nec aut oculos habentes, aut animas, edicta Dei dissimulauere: modò cùm supra ciuitatē fidus stetit simile gladio, & per annū perseverauit comedentes: modò cū ante defectionē primi q; belli motus ad diem festum Azymorū populo conueniēte (Octauus autem dies erat Aprilis mensis) nona hora nocturna, circum aram itemq; semplum canum lumen effulgit, ut clarissimus dies putaretur, & hoc usq; ad mediā permāsie horam: quod imperitis quidem bonum auguriū esse nidebatur: sacrorū uero peritis, prius quam

veniret, statim djudicatum est. Eodemq; festo
 die etiam bos cum ad h. statim ducatur, agnū
 in medio faci peperit. Orientalis autē porta in-
 senioris templi, cūm esset aenea atq; granissima,
 ex sub uesperam mix à x. x. uiris claudetur,
 seruq; ferro uinculis obseruantur, pessulosq; alios
 haberet in saxeum limen demissos, uno perpe-
 tuo lapide fabricatū, uisa est noctis hora sexta
 sponte patescere. His autē curriculo per custo-
 des templi magistrati nunciatis, ascendit ille,
 uixq; eam poruic claudere. Verius ex hoc iec-
 tum ignaris quidem signum optimum uideba-
 tur. Deū namq; honorū portam aperiisse dice-
 bant. Prudētores uero tēpli tuamen spāce sua
 dissoluū iri cogitabani: ex hostiū donum esse
 portas aperiri: solitudinemq; illa ostēio signari
 inter se pronuntiabā. Post dies autē festos die-
 bus paucis, uicesimo primo die mensis Maij uia-
 sio quadā apparuit fidem excedens. Pro fabula
 autē forasse quod dicturus sum habetur, nō
 qui uiderunt supererūs, ex clades digna pra-
 sagijs securi fuissent: namq; ante solis occasum
 uisi sunt per inane ferri currus totius regionibns,
 ex armata acies trananées nubila, ex cinitate
 circumfusa. Festo autem dic. quā Pentecostē
 vocant, nocte sacerdotes intimum templum more
 suo ad diuinā res celebrandas ingredi, primū
 quidem motū quendamq; strepium senserunt.
 Postea uero subita nocem audiēre, qua diceret.

Mig

*Migremus hinc. Quod autem his horribiliis
fuit, Iesus quidam filius Anani, plebeius et ru-
sticus, quadriennio primo quam bellum gerere-
tur, in summa ciuitatis pace atque opulentia, cum
ad festum diem uenisset, quo alegrias in honorē
Dei componi in templo ab hominibus mos est,
repente exclamare coepit: Vox ab oriente, Vox
ab occidente, Vox a quatuor uerbiis, Vox in Hiero-
solymam et templū, Vox in maritimos nouos
nouasque nuptias, Vox in omnem huc populum:
Atque hec interdiu noctuque clamitas omnes ci-
uitatis uicos circuibat. Nonnulli autem uirorum
insignium aduersum omen indignè ferentes, cor-
ripentes hominem, multisque uerberibus afficiunt.
Ille autem neque pro se, nec ad eos qui se multa-
bant, secreto quicquam loquuntus, eadem que prius
uociferans persenerabat. Magistratus autem ra-
ti, quod erat uerū, magis diuinum esse hominis
motū, ducum eū ad Romanorū praefectum: ubi
plagis usque ad ossa lacratus, neque supplex cui-
quam fuit, neque lacrymavit: sed ut poterat incli-
nans maximè flebiliter uocem ad singulos ielus
respōdebat: Veh uel Hierosolymis. Albino au-
tem interroganti (is namque index erat) quis esset,
uel unde orsus, aue cur ista diceret, nihil reuulit.
Non prius autem cessauit a luctu misera ciui-
tatis, donec eum Albinus surere iudicatum di-
misit. Ille autem ad belli usque iepus neque adibat
quenquam ciuium, neque loqui uisus est: sed quotidie*

uelut orationē quandā meditatus, Veh uel Phie
 ro solymus querebatur. Sed neq; imprecatus est
 cuiquā, cū in dies singulos multlaretur, nec nī-
 Elū offerentibus bene dicebat. Sola uero eius re-
 sponsio ad omnes erat, triste presagiū. Maximē
 autē diebus festis uocisrabatur: idq; per annos
 sepiē. Et quinq; menses continuos faciens, neq;
 noce rancior fuit, neq; delassatus est, donec ob-
 fidionis tempore ipsa re perspectis augurijs ipse
 quievit. Supra murū enim circumiēs uerū, Veh
 uel ciuitati ac phano ac populo, noce maxima
 clamitabat. Cum autē ad extremū addidit, Veh
 etiā mihi, lapis tormento missus cū statim pere-
 misse, animamq; adhuc illa omnia lugentē dimi-
 su. Hec si quis repueri, profectō innenies Denū
 quidē hominibus consulere, modisq; omnibus
 pramonstrare qua sint eorum generi saluaria:
 ipsos autē ob dementiā suam malis uoluntarijs
 interire: quandoquidē et Iudei post Antoniā
 captiā quadratū phanū fecerant: cū in sacris
 libris scriptū haberent, capienda ciuitatē ac tē-
 plum, si fanū quatuor angulis esset effectū. Sed
 quod maximē eos ad bellū excitauerat, respon-
 sum erat ambiguum, itidem in sacris libris in-
 uencium, quod eo tempore quidam esset ex eorū
 finib; orbis terra habieurus imperiū. Id enī
 illi quidem quasi proprium accepimus, multiq;
 sapientes interpretatione decepi sunt. Hoc au-
 tem planè responso, Vespasiani designabatur

imperium, qui apud Iudeam creatus est imperator. Sed enim homines factum uitare non possunt, etiam si preniderint. At uero hi signior quaedam pro sua libidine interpretati sunt, alia contempserunt: donec patrie excidio suaque pernicie, eorum iniquitas confutata est.

De imperio Titi, & sacerdotiū interfectione. C. XIII.

Romanis quidē postquam seditionis ad ciuitatem cōfugere, tēplo-icēq; omnibus circum locis ardentibus, signa in fano reposuere contra portā orientalem: hiq; ibi sacrificio celebrato, maximis cū clamoribus declarabant Titū imperatorem. Vsq; adeo uero præstatiati sunt milites uniuersi, ut in Syria dimidio q̄ pridē fuerat pretio pondus auri ueniret. Ex his autē sacerdotibus, qui in tēpli pariete perdurauerāt, puer fuiens à Romanis custodibus pacem petebat, simq; facebatur. Sed ubi illi tam etatis quam necessitatis miserti, dedere ei dexterā, ex ipse bibit, ex quam secum attulerat lagenā riplēta. Sursum refugiēs abiit ad suos: nec cum quisquam custodū assequi ualuit, sed eius perfidia maledicabant. Ille autē nihil se præter placita fecisse dicebat. Dexteram enim sibi ducam, non ut apud ipsos remaneret, sed ut tantū descenderet, atq; ut aquā acciperet: qua cū fecerit, infide māsisse. Astutiā quidē propter etatem, maximē pueri, qui decepii fuerāt, mirabātur. Quinta uero die sacerdotes oppressi fame descendunt, ex à cu-

stodibus ad Titum perducti, ut salutem fibi cōcederet orabant. Ille autē uenia quidem tempus illis praecrisse fatus, perisse uero id cuius eos gratia merito conseruasset, decere autē sacerdotes interire cū templo, duci homines ad supplicium iubet. Sed tyrauni cū socijs, quoniam bello undiq; tenebantur, circundati autē nusquam erat fuga copia. Titum ad colloquia prouocāe. Ille autem pro humanitate naturali semper opidum seruare cupiēs, & amicis praeterea suadencibus (latrones enim iam moderatores factos esse arbitrātur) in parte occidua templi interioris consistit. Hic enim super Xystum transporse, ac pons qui ciuitatem superiorē templo inngebatur, iisque tunc inter tyranos ac Titum interveniebat. Muli autē militū utrinq; densi astabant: Inde quidē circū Simonem ac Ioannem suspensi spe uenia: Romani uero ad Casare speculādi studio, qualiter eos recipere. Edicto autem dato militibus, Tiens, ut ex iracundiā & sagittas concinerent, adhibitoq; interprete, quo argumento superior ostendebatur, prior alloqui coepit. Etiamne saturari estis patria malis, o miseri? quibus neq; uirentis nostra, neq; infirmioris proprie uenit in menē: sed incōsuleo impetu ac furore perditis populū & ciuitatē simul ac tēplū, ipsi quoq; iustè perituri: qui primum quidē, postquam nos Pōpeius fortiter debellauerat, nouas res affectare nō destiuistis, deinde etiā bellū aperte

aperium contra Romanum populum exuliſtis:
 mirumne multitudine fratii? aequi parua ma-
 nus uobis Romani exercitus fatis refitit. Au-
 xiliatorum fide? Et que gens imperio nostro li-
 bera, Iudeos pre Romanis opraret? Sed miribus
 corporum? Aequi ſcitis nobis ſeruire Germanos.
 Firmitate murorum? Et qui maior Oceano
 murus, atq; obſtaclū? quo ſepii Britanni, ado-
 rant arma Romanorū. An morū obſtinatione,
 vel aſtutia ducū? Aequi Carthaginenses ca-
 pios eſſe nouerati. Itaq; uos contra Romanos
 ipsorum excitauit humanitas, qui primū uobis
 ex terrā deditimus poſſidēdam, ex gentiles im-
 poſnimus reges: deinde leges ſeruauimus pa-
 trias, ex uiuere uos non ſolū diſcretos, ſed cum
 alijs etiam ueltra uolumare coceſsimus: quodq;
 maximum eſt, tributum capere Dei nomine, ac
 donaria colligere permiſimus: eaq; oſferētes ne-
 que monuimus, neq; prohibuimus, ut hofles no-
 bis efficiemini diſtiores, noſtraq; pecunia uos
 contra nos inſtruueretis. Ergo ratus bonis affecti,
 ſatietae in eos qui hac uobis praefliterant, ex-
 uiliſtis, ex immixtū exēplo ſerpentiū uirus bla-
 dientibus inſudiſtis. Eſt, Neronis negligentiā
 cōtempſistiſtis, ex ueluti rupe aliquod membrū,
 ſine conraclum aliaſ, male quieti in maiore ui-
 tio detecti eſtis, ex ad ſpes improbas, etiam cu-
 piditatem immodicas explicatiſtis. Venit paue-
 tuous ad patriam ueltram non ut poemas à no-

bis ob ea qua in cestium cōmisferatis, exigeret
sed monitis emendaret. Deniq; cūm deberet, si
depopuland.e nationis causa uenisset, stirpē ue-
strā petere, atq; hanc delere ciuitatē, Galileam
et circa eam loca uastare maluit, ut punitendi
nobis preberet inducias. Sed hac eius humani-
tas infirmitas uidebatur, nostraq; lenitate alii-
stis audaciam. Et Nerone mortuo, fecisti quod
nequissimū solēt, et ex incestinis nostris dissen-
sionibus fiduciam presumpsisti: meq; ac patre
meo digressis ad Aegyptū, ad firmendū bellum
tempus illud utile putauistis. Neq; nos puduit
perturbare principes declaratos, quos etiā du-
ces humanissimos fueratis experti. Deniq; ubi
ad nos cōfugie imperiū, et omnibus in eo quie-
scensibus, per legatos autē gratulātibus exteris
nationibus, ecce ierū hostes Inde: et legatio-
nes quidē à nobis trans Euphraten usq; noua-
rū rerū gratia missa, murorū autē noni ambi-
sus: sedatio etiā tyrranorūq; contentio, et bellū
incestinū, que sola huiuscmodi nequissimos de-
sent. In suis ergo ab invito patre cu mādatis tri-
stibus ad ciuitatē uenire, letabar, cognito popu-
lū de pace seneire. Ante bellū rogabā nos des-
tere, pugnantiibus aliquādū parcebā, spōe ad
me uenientibus dexterā dedi, fidē fernani cōfir-
giensibus, muleos captiuos miseratus, uerberi-
bus urgētes bellū coērcni, muris uestris machi-
nas in hiis admoni, semp eadis uestra cupidios
milites

milites continui. Quoties uici, toties nos ad pacem iāquā uictus provocavi. Cū propè ad tempū accessissim, consultò iterū legis belli oblitus parcere nos proprijs sanctis orabā, tēplumq; seruore, data nobis exequendi copia & fide salutis: uel etiā pugnare alio tēpore si uelleatis, in alio loco faciliatē prabui. Ista omnia spremistis, & tēplū manibus uestris incendistis. Deinde sceleratissimi nūc me ad colloquiū provocatis, ne quid tale conseruetis quale perire? Quia uosmetipso salutē dignos esse post templi excidiū iudicatis? Quinetiā nunc armati statis, & nec in extremis supplices affulsumatis. O miseri, qua fiducia? Nōnne populus uester exanimatus? Templū uenī perire, mihiq; subdita est ciuitas: in manibus autē meis habetis animas uestras. Et tamen fortitudinis esse gloriā mortem arbitramini? Non concendā cum persinacia uestra. Projectis autē armis, iradieisq; corporibus, uitam nobis indulgeo. & sicut in primata domo, dominus misericordius graniora, cetera mihi seruo. Ad hac illi mihi responderū, fidē quidem se ab eo minime posse accipere: nam iurasse nūquā id esse facturos: exequendi uero per munitiones, qua murum sepseras, cum coniugibus ac liberis facultatem petebāe. Iueros enim se in solitudinē, ipsisq; oppidū relicturos. Ob hoc Ticus uehementer iratus, q; in forte captorū cōstiuens, uictorū sibi cōditiones ponentis, declarari quidem his insig
 noce

noce praconis, ne ulcerius ad se profugeret, né me fidem sperarent: nulli enim esse parcendū: cunctis autem viribus dimicarent. Et quanū possent, salutē sue consulerent: iam enim se omnia iure belli gestarum. Militibus autem diripere ciuitatem, atq; inflammarē permisit. illi autem ipso quidē die nihil egerunt, postero autē die Archiuū, et Acram, et curiam, et qui noctatur Ophla, succēdere: et progrederetur ignis usq; ad Helena regiam, qua in media erat Acrea: nec minus ciuitatis mortuis plena niti domusq; ardebant. Eodem die Izata regis filij, et fraires, cumq; his muli nobiles ex populo congregati, ut fidem sibi daret, Casari supplicarūt. Ille autē, quanquā cateris omnibus iratus erat, mores tamen non mutauit, sed eos suscepit. Et tunc quidem omnes in custodia habebat: regis autem filios ac propinquos postea vinculos Romanam perduxit, fidem obfidum praestans.

De præda seditionum & successione interius ciuitatis.

CAP. XIII.

Seditiosi autē ad domum regiam profecti, ubi (quia ruta erat) multi facilitates suas deposuerat, et Romanos hinc pellūt, et omnibus popularibus qui cù convenerant propè ad octo milia et quadringētos occisis, pecuniam etiam diripiuerent. Vnuos autem duos milites Romanos cepere, unum equitē, alterum peditem: et pedite quidē intercellum per omne traxere cimis

civitatem, uelut uno corpore omnes Romanos
uicisceretur: eques uero quiddam his quod se-
luis fore, suadere pollicitus deducitur ad Si-
monem: cuonq; ibi que diceret non haberet.
Ardala cuidam ex numero ducū traditur pi-
niēdus. Is autē cum reuinctis post terga mani-
bus, oculisq; fascia obstrictis, in conspectū Ro-
manorū ueluei capite casura produxit. Verūm
ille dum gladiū Iudea educeret, ad Romanos
refugis. Hunc Tius quoniam ab hostibus esse
elapsus, non est passus quidē occidi, indignū ue-
rō esse Romanorū militē iudicavit, quia niuis
fuerat caputa: Et armis ablatis cū agmine pe-
pulit, qua res prudens uiro grauior esse morte
uidebatur. Postero autē die Romani, uersis in
fugā ex inferiori ciuitate lacromibus, omnia Si-
loam usq; igni tradidere. Et oppidū quidē gan-
debant absunti, rapinus uero carebāt: quoniam
lachones exinanitis prius omnibus, in superiorē
ciuitatē recedebant. Erat namq; illis malorum
quidem nulla poenitudo: arrogantia autē tan-
quā in rebus secūdis. Deniq; ardere ciuitatē le-
cis uulibus aspiciētes, alaci uoto mortē se ex-
pectare dicebāt, q; perēpto populo, incēso tem-
plō. Et flagrātē oppido, nihil effere hostiūque re-
būtiuri. Sed tamē Iosephus in extremis eorū re-
bus, pro reliqujs ciuitatis obsecrando, laborat.
Sed multa quidē in eorum crudelitatē asq; im-
piciatē locutus, multa uero pro salute adhorta-
tus, nō

tus, nihil amplius quā elusus est : quia neq; se tradere proprie*t* iuriandum patiebantur, neq; pugnare cum Romanis ex aquo iam poterant, ueluti custodia circūuallati: cadiq; insuper consuetudo dexteras cōmouebat: Dispersi autē per ciuitatē, per ruinas latitabant, profugere parati insidiantes. Multii autem capiebantur, omnesq; interficiebantur: nam propter inediā fugere non ualebant: mortuos autem canibus proiecabant. Omne autē pereundi genus, fame leuius videbatur: adeo ut ad Romanos quoq; sine licentia, etiā desperata misericordia, tamē fugeret: atq; in sediciosos à cede non cessantes, sponte inciderent: nullusq; in ciuitate locus uacans erat, sed cuncta morendo habebat, quos fames aut latrones confecerant, & cadaveribus eorum plena erant, qui alimentorum penuria uel seditione pericrante. Tyrannos autē fonebat, factio[n]emq; latronum, spes ultima sua in cloacis : quò si fugissent, minime inneniri posse arbitrabantur: sed peracto excidio, post Romanorū dispressum prodire ac fugere cogitabat. Id autē planè illis erat somnium: nec enim uel Deum, uel Romanos fuerant latenti. Tunc quidem subterraneis fricti, plura quam Romani cōcremabant, & qui ex incendijs fugientes in cuniculos descendissent, eos improbè necabant, itemq; spoliabant. Quinetiam ciborum sibi reperissene concretū sanguine rapientes, denorabant. Erae autem inscr

intraer se illis iam rapinarum causa bellum: eosq;
putauerim, nisi excidio praeuenti essent, nimia
crudelitate moreuorum quoq; corpora degu-
staueros fuisse.

Superior pars ciuitatis oppugnatur, & confu-
giunt aliqui Iudeorum ad Titum. C A P. X V.

Cesar autem fieri non posse prospiciens,
ut sine aggeribus superiorem caperet ci-
uitatem, in praeupio undiq; loco sitam, distri-
buit operibus milite uicefimo die mensis An-
gusti. Erat autem transuictio materia difficilis:
omnibus, ne dictū est, circum ciuitatem usq; ad
centesimum stadium in priorum aggerū exstru-
ctionem deconsis. Quatuor quidē legionū opus
in occidentali parte ciuitati contra aulam re-
giam erigitur: auxiliarium uero manus, & ca-
sera multitudo Xystū uersus, ac poniē. & Si-
monis turrim: quā cū Ioanne bellum gerēs, pro
castello sibi adificauerat. His autē diebus, Idu-
maeorum duces clām congregati, consiliū de suis
traditione cepere: mēsisq; ad Titum quinq; ut
dexteram sibi daret, precabantur. Ille uero ty-
rannos sperans esse cessuros Idumai abstractis,
quonia belli pars uidebātur, serō quidē, uerun-
tamen uitā his pollicitus, legatos remisit. Di-
scessum autem parantibus Simon presens, &
eos quidem, qui ad Titum perreixerant, quinq;
niros flacim occidit: duces uero, quorum nobis-
lissimus erat Sosa filius Jacobus, correptos in
custod

custodiā conīcūt. Nec multitudinē idemmo-
 rum, abductis rectoribus, quid ageres nescien-
 tem, sine custodia habebat: sed diligenteribus
 eam custodijs amplectebatur: Et tamen custo-
 des profugisibus obstatre nō poterant. Quāvis
 enim mulier necarensur, plures tamen erant qui
 fugerent. Omnes autē suscipiebātur à Romanis,
 quod Titus nimia lenitatem priora precepta ne-
 glexerat: ipsiq; mulieres iam et spē lucri et sa-
 rietate, cadibus temperabane. Sola enim relieta
 plebe, aliud vulgo cum coniugibus ac liberis,
 parvo quenq; pretio uenundabant. Cū mūlē
 autem distrahētur, et emperores pauci essent,
 quanquā noce praecoris edixerat, ne quis solus
 transfugeret, ut eo modo familiā sua educeret.
 sāmē hos quoq; recipiebat: appositus, quā ab hī
 secernerent, si quis dignus supplicio uideretur.
 Et infinita quidē mūlētudo manūt. Ex popula
 uero seruari sunt plus quā quadraginta mūlia,
 quos imperator quomodo cuiq; grauum erat, dī
 misit. Isdem autē diebus, etiam sacerdotū unus,
 filius Thēbūi, nomine Iesu, accepta fide salu-
 eis à Cesare, ut de sacris donarijs quadam tra-
 deret, i greditur, ac tradit ex fāni pariete can-
 delabra duo, his qua in templo erant posita, si-
 milia: mensasq; et crateris, et pateras, omnia
 ex auro solidō. Et granissimo sc̄l. i. Tradit etiā
 uela, et pōificum indumenta, cū gēmis, et ma-
 sa mūles sacrificio cōparata. Quin etiam custos
 sacra

sacra pecunia comprehensus, Phineas nomine,
nestles ex cingula sacerdotum ostendit, mul-
tamq; purpurā ex coecū, qua ad usum reposua
catapecasmatis seruabātur. Cū quibus aliquan-
sum cinnamī erat, casia, pigmēorumq; aliorū
multitudo, quibus commixtis Deo in dies sin-
gulos adolebant. Tradita sunt autem ab eo ex
ex alijs opibus multa, ex sacra ornementa non
panca: quorum gratia, licet uī capta, ut trans-
fuga tamen data est uenia.

De oecenpata reliqua parte elicitatis. C A P . X V I .

Im uero perfectis aggeribus, Septembri
mensis dic septimo, qui erat à cœpto opere
octauis ex decimus dies, Romani quidem ma-
chinas admuebant. Seditiosorū autē alijs, qui ci-
uitatem desperauerant, muris relictis in Acrā
recedebant, alijs se in cloacas demittebant: multi
disposui prohibebāt eos qui arietes applicarēt.
Hos autem superabant muleitudine ac uirtute
Romani: quodq; maximum est, leti moestos atq;
iam debiles. Cum autem pars effet aliqua muri
subruat, nōnullaq; turres arietibus pulsata cef-
fissent, statim quidem propugnatores earū diffu-
giunt: timor autem etiam tyrannos necessitate
maior inuadit: nam ex prius quā transgrede-
rentur hostes, torpore renebantur, ex ad fugien-
dum suspensi erant. Videres autē paulo antea su-
perbos, ex factis impīis arrogātes, ita iunc hu-
miles esse ac tremere, ut miseranda esset, quan-

quam in nequissimo, tanta misatio. Conati sunt
 quidem ambiri & muro, quo moenia cingeban-
 tur, invaso aq; perrupio, custodes pellere, aq;
 egredi: cum uero, quos amea fideles habuerant,
 nusquam uiderent, fugiebat quod quemq; necessi-
 tas impulsisset. Aduenies autem alij cum eorum
 ab occidente murum subuersum esse nuntiareret,
 alij subiisse Romanos, ac etiam propinquare se
 querentes, alij etiam uidere hostes in turribus af-
 firmarent, metu fallente conspectu, in ora pro-
 strati, pro sua demenia querebantur: ac ueluti
 succisi neruos, qua fugeret hastabat. Unde &
 maxime quis, & uirum e Dei perspexerit contra-
 iniustos, & fortunam Romanorum. Tyranni si-
 quidem semetipso tuitione priuancere, ac sponte
 de turribus descendere: unde uero nunquam, sola
 uero fame capi poserant. Romani uero qui tan-
 tum in muris inferioribus laborauerant, eos
 quos instrumentis non potuisse, nunc fortuna
 cepere. Omnibus enim machinis, tres iheres ma-
 lidiores erant, de quibus supra memorauimus.
 Relictis itaq; his, uel (quod est uerius) Dei nu-
 tu ab his depulsi, confusim quidem ad nullam
 silo am consurgere: rursum autem ubi a meo pa-
 culum respirauerunt, munitione qua murus era-
 accinctus ex ea parte petiere. Vsi autem insur-
 uiors audacia, qua necessitate (iam enim uires
 eoru labor, metus & calamitas fregerat) à cu-
 stodiibus reiudicetur, & per diuersa disiecti, in
 eloacis

eloacis delitescunt. Romani uero muris potiti, signa in turribus posuere: ex plausu atq; letitia victoriae ex causa celebrabant, q; principio finem belli multo senserant leuiorē. Deniq; sine sanguine murū nocti, nouissimū nō esse credebant: cumq; nullū reluetante uideret, pro incerto mirabatur. In angustias autē uiarum strictis gladiis fusi, et quos cepisse interficiebāt nullo discrimine: domosq; totas, cū omnibus qui eō con fugerant, igni tradebant. Multas uero uastantes quas præde causa pene assent, integras mortuorum familias, ex plena mortuis tecta, quos fames cōfecerat, cōfendebat. ipsum deinde horrentes aspectū, uacuis manibus egrediebantur. Nec tamē eo modo peremptos miserates idem etiam circa uiuos patiebātur: sed unumquenq; obuiū transfigendo, ex angusta uiarū cadaue ribus obstruendo, totā ciuitatē sanguine diluere, ut pleraq; incensorū cades extinguerent. Et occidentes quidē uespere cessabant, nocte uero crescebat incendiū. Ardentibus autē Hierosolymis, illuxit dies Septēbris mēsis. octauia ciuitatis, eoc clades cū obſidetur experta, quot bonis si uisa esset ex quo fuerat condita, inuidenda fuisset: nulla tamē alia re tantiis infelicitatibus digna, nisi q; talem progeniē qua subuersa est, edidit. Intro autē Titus ingressus, ex alia, ex ciuitatis munitiones ac turriū caues miratus est, quas tyrāni per dementiā desernerāt. Conspecta